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SPRÁVA O VYBAVOVANÍ STAŽNOSTÍ A VYKONANÝCH 

KONTROLÁCH HKM ZA ROK 2013. 

 

 

  

Zoznam sťažností prijatých za rok 2013 
    

P.č. Evid.č. Popis sťažnosti 
Prijaté 
dňa: 

Odoslané 
dňa: 

KS ZOS 

1 3963 sťažnosť na postup zamestnankyne Stavebného úradu 19.2.2013 5.6.2013 Ost. N 

  19793 opakovaná 11.7.2013       

2 12932 sťažnosť na firmu nepatrí do kompetencie mesta patrí do kompetencie RUVZ 14.3.2013 20.3.2013     

3 14270 podnet za zrušenie parkovacích miest na Ul.Svitavskej  8.4.2013 30.4.2013 O N 

4 14367 petícia proti plánovanej zmene organizačnej štruktúry tried MŠ A.Kmeťa č.11 11.4.2013 3.5.2013 Š N 

5 17187 petícia proti vybudovaniu letnej terasy 28.5.2013 20.6.2013 O N 

6 20111 petícia proti predaju domu v Šašovskom Podhradí nepatrí do kompetencie mesta 22.7.2013 22.7.2013     

7 21085 anonymná sťažnosť na čierne stavby v záhradkarskej osade 6.8.2013       

    

Záznam o odložení zo dňa 6.8.2013,sťažnosť nebola v súlade s § 6 ods.1 písm.a) 

zákona 9/2010 o sťažnostiach         

8 23310 sťažnosť na mestského policajta 20.9.2013 20.11.2013 MSP N 

9 24642 sťažnosť na postup zamestnankyne Stavebného úradu 14.10.2013 20.12.2013 Ost. N 

10 25632 petícia za zniženie poplatkov za hrobové miesta 24.10.2013 20.11.2013 O N 

11 27946 sťažnosť na prenajímateľa prevádzkovania pohrebísk v správe mesta 2.12.2013 17.2.2014 O N 

12 29155 sťažnosť na porušenie zákona č.50/1976 Z.z. 30.12.2013 21.2.2014 Ost. N 

 
Vysvetlivky: 
 

    KS - kategória sťažnosti 
    O - občianske 
    ŽP - životné prostredie 
    EF- ekonomika a financovanie 
    Š - školstvo a šport 
    S -  sociálne veci 
    SM - správa majetku 
    MSP - mestská polícia 
    Ost - ostatné 
    

 

 
 
 

     ZOS -značka oprávnenia sťažnosti  
    O - opodstatnená sťažnosť 
    N - neopodstatnená sťažnosť 
    IN - iné   
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VYKONANÉ KONTROLY ZA ROK 2013. 

 

 Kontrola vybavovania sťažností občanov v zmysle zákona 9/2010 Z.z. o sťažnostiach a petícií 

v zmysle zákona 85/1990 Zb. o petičnom práve v platnom znení. 

 

 Stanovisko k záverečnému účtu Mesta Žiar nad Hronom za rok 2013. 

 

 Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení a zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  verejnej 

správy na I. ZŠ na Ul. Dr. Janského č.2, na II. ZŠ na Ul. M. R. Štefánika 17 a na IV. ZŠ na U. 

Jilemnického 2. 

 

 Kontrola vykonávania inventarizácie na MsÚ k 31.12.2013. 

 

 Kontrola čerpania a použitia finančných prostriedkov v klube dôchodcov za rok 2013. 

 

 Kontrola plnenia príjmov a čerpania výdavkov v MsKC za rok 2013. 

 

 Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2014-2016. 

 

 Kontrola vyberania poplatkov na jarmoku.  

 

 Kontrola nájomných zmlúv na pozemky – rok 2013. 

 

 Kontrola predaných nehnuteľností za rok 2013.(Príloha č.3) 

 

 

Ostatná kontrolná činnosť 

 

 

 Kontroly na základe uznesení MsZ, 

 

 úvery – účelovosť a hospodárnosť  ich využitia, 

 

 granty – účelovosť a hospodárnosť  ich využitia, 

 

 Kontrola plnenia prijatých uznesení 
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Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných 

škôl, stredných škôl a školských zariadení a zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách  verejnej správy na I. ZŠ na Ul. Dr. Janského č.2, na II. ZŠ na Ul. M. R. 

Štefánika 17 a na IV. ZŠ na U. Jilemnického 2 

 
PREDMET KONTROLY: 

 Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení, dodržiavanie § 3 Štruktúru finančných prostriedkov 

v kapitole ministerstva a v kapitole ministerstva vnútra. 

V kapitole ministerstva vnútra sa rozpočtujú finančné prostriedky pre obce, štátom uznanú cirkev 

alebo náboženskú spoločnosť, inú právnickú osobu alebo fyzickú osobu a pre obvodné úrady v sídle 

kraja na: 

a) výchovno-vzdelávací proces a prevádzku škôl podľa § 4, verejných materských škôl a verejných 

školských zariadení podľa § 5, 

b) špecifiká podľa § 4a, 

c) mimoriadne výsledky podľa § 4b, 

d) riešenie havarijných situácií podľa § 4c, 

e) rozvojové projekty podľa § 4d, 

f) financovanie nákladov na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia podľa § 4e, 

g) príspevok na výchovu a vzdelávanie podľa § 6b, 

h) príspevok na záujmové vzdelávanie podľa § 7 ods. 8 pre školy a školské zariadenia v ich      

zriaďovateľskej pôsobnosti, 

i) kapitálové výdavky podľa § 7 ods. 10 na 

j) odchodné pre školy podľa § 7 ods. 15 písm. a), 

 Kontrola dodržiavania zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a 

hospodárenie podľa schváleného rozpočtu a ostatných vybraných zákonov 

 Dodržiavanie VZN č.1/2012 o výške dotácie ma prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ, dieťa v MŠ 

a školského zariadenia. 

 

SKUTOČNOSTI  ZISTENÉ  KONTROLOU: 
Poskytnuté finančné prostriedky za rok 2013 pre I.ZŠ Ul. Dr. Janského č.2 

Prenesené kompetencie ŠKD Školská jedáleň 

Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  Dátum   Suma (eur) 

15.1.2013 54 660 15.1.2013 6 733 15.1.2013 5 761 

6.2.2013 3 500 6.2.2013   6.2.2013 950 

18.2.2013 62 100 18.2.2013 7 200 18.2.2013 7 800 

    26.2.2013 497 26.2.2013 494 

7.3.2013 64 100 7.3.2013 8 500 7.3.2013 7 100 

9.4.2013 54 600 9.4.2013 5 850 9.4.2013 4 600 

7.5.2013 56 970 7.5.2013 7 250 7.5.2013 6 460 

    16.5.2013 497 16.5.2013 494 

7.6.2013 67 350 7.6.2013 6 600 7.6.2013 5 371 

11.7.2013 57 700 11.7.2013 8 900 11.7.2013 6 800 

9.8.2013 39 157 9.8.2013 6 600 9.8.2013 4 600 

12.9.2013 52 500 12.9.2013 6 315 12.9.2013 5 515 

14.10.2013 58 100 14.10.2013 9 070 14.10.2013 5 050 

12.11.2013 58 000 12.11.2013 8 503 12.11.2013 4 506 

    12.11.2013 497 12.11.2013 494 

http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139743
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139907
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139786
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139817
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139840
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139856
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139893
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6139967
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6140098
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6140125
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2003-597#f6140136
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13.12.2013 60 193 4.12.2013 2 699 4.12.2013 2 733 

    13.12.2013 7 645 13.12.2013 4 117 

    13.12.2013 497 13.12.2013 494 

MsÚ 29 055     19.12.2013 6 282 

SPOLU 717 985 SPOLU 93 853 SPOLU 79 621 

      Nenormatívne prostriedky Hmotná núdza 

 Dátum  Suma ( eur)  Účel Dátum  Suma ( eur)  

 23.2.2013 1 425 SZP 21.2.2013 796,80 

       21.2.2013 575,00 

 23.2.2013 1 816 dopravné 23.1.2013 920,00 

 23.2.2013 3 600 asistent 23.1.2013 1062,00 

       20.3.2013 519,00 

 7.5.2013 3 600 asistent 23.4.2013 905,00 

 7.5.2013 1 425 SZP 21.5.2013 916,00 

 3.6.2013 1 816 dopravné     

 12.8.2013 6 343 odchodné 21.8.2013 952,00 

 12.8.2013 950 SZP 23.9.2013 1276,00 

 12.8.2013 3 600 asistent 23.9.2013 1145,40 

       22.10.2013 1215,00 

 4.12.2013 1 266 dopravné 22.11.2013 327,80 

 25.11.2013 3 260 VP     

 25.11.2013 2 300 SZP     

 25.11.2013 3 600 asistent     

 4.12.2013 600 MVŽ     

 SPOLU 35 601 SPOLU SPOLU 10610,00 

 Nenormatívne prostriedky tvoria-vzdelávacie poukazy, asistent učiteľa, dopravné, SZP- sociálne 

znevýhodnené prostredie 

MVŽ - mimoriadne výsledky žiakov 

   nenormatívne prostriedky za rok 2013 35601 eur 

  z toho na asistenta učiteľa   14400 eur 

  z toho na dopravné   4898 eur 

  z toho na SZP   6100 eur 

  z toho na vzdelávacie poukazy 3260 eur 

  z toho odchodné    6343 eur 

  z toho MVŽ     600 eur 

   

Poskytnuté finančné prostriedky za rok 2013 pre ZŠ na UL. M. R. Štefánika č.17 

Prenesené kompetencie ŠKD Školská jedáleň 

Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  

15.1.2013 15 000 15.1.2013 1 200 15.1.2013 4 000 

6.2.2013 50 140 6.2.2013 6 905 6.2.2013 6 275 

18.2.2013 63 500 18.2.2013 7 500 18.2.2013 10 300 

    26.2.2013 801 26.2.2013 672 

7.3.2013 62 140 7.3.2013 8 110 7.3.2013 10 300 
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9.4.2013 62 000 9.4.2013 7 100 9.4.2013 8 200 

7.5.2013 55 000 7.5.2013 7 000 7.5.2013 7 500 

    16.5.2013 801 16.5.2013 672 

7.6.2013 53 000 7.6.2013 7 000 7.6.2013 7 500 

        17.6.2013 3 500 

11.7.2013 53 000 11.7.2013 7 500 11.7.2013 9 000 

9.8.2013 52 000 9.8.2013 7 000 9.8.2013 8 300 

12.9.2013 60 000 12.9.2013 8 000 12.9.2013 4 710 

        12.9.2013 8 150 

14.10.2013 57 500 14.10.2013 8 900 14.10.2013 8 850 

12.11.2013 58 200 12.11.2013 7 729 12.11.2013 8 428 

18.11.2013 700 12.11.2013 801 12.11.2013 672 

4.12.2013 7 325 4.12.2013 3 205 4.12.2013 3 711 

    13.12.2013 801 13.12.2013 672 

13.12.2013 53 920 13.12.2013 7 937 13.12.2013 8 636 

MsÚ 11 130     19.12.2013 4 800 

SPOLU 714 555 SPOLU 98 290 SPOLU 124 848 

      Nenormatívne prostriedky Hmotná núdza 

 Dátum  Suma ( eur)  Účel Dátum  Suma ( eur)  

 15.1.2013 1 750 SZP 21.2.2013 1294,80 

       21.2.2013 930,00 

 23.2.2013 2 249 dopravné 23.1.2013 1380,00 

 23.2.2013 1 800 asistent 23.1.2013 1404,00 

       2.3.2013 723,00 

 7.5.2013 1 800 asistent 23.4.2013 1121,00 

 7.5.2013 1 750 SZP 21.5.2013 1035,00 

 28.5.2013 2 248 dopravné     

 12.8.2013 1 167 SZP 21.8.2013 828,00 

 12.8.2013 1 800 asistent 23.9.2013 135,60 

 25.11.2013 1 800 asistent 23.9.2013 1261,60 

 25.11.2013 2 076 VP 22.10.2013 1024,00 

 4.12.2013 1 797 dopravné 22.11.2013 623,00 

 25.11.2013 2 533 SZP     

 SPOLU 22 770 SPOLU SPOLU 11760,00 

 Nenormatívne prostriedky tvoria- vzdelávacie poukazy ,asistent učiteľa, dopravné, SZP-sociálne 

znevýhodnené prostredie 

nenormatívne prostriedky za rok 2013 22770 eur 

  z toho na asistenta učiteľa   7200 eur 

  z toho na dopravné   6294 eur 

  z toho na SZP   7200 eur 

  z toho na vzdelávacie poukazy 2076 eur 
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Poskytnuté finančné prostriedky za rok 2013 pre ZŠ Ul. Jilemnického 2 

Prenesené kompetencie ŠKD Školská jedáleň 

Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  

15.1.2013 48 100 15.1.2013 3 300 15.1.2013 4 500 

18.2.2013 45 600 18.2.2013 2,00 18.2.2013 4 560 

    18.2.2013 3 000     

    26.2.2013 307 26.2.2013 310 

7.3.2013 43 300 7.3.2013 3 250 7.3.2013 4 650 

9.4.2013 40 000 9.4.2013 3 300 9.4.2013 4 600 

7.5.2013 36 000 7.5.2013 3 200 7.5.2013 3 900 

    16.5.2013 307 16.5.2013 310 

7.6.2013 37 500 7.6.2013 3 400 7.6.2013 4 600 

11.7.2013 39 500 11.7.2013 3 600 11.7.2013 4 000 

9.8.2013 37 000 9.8.2013 2 000 9.8.2013 3 000 

12.9.2013 35 700 12.9.2013 2 000 12.9.2013 4 800 

14.10.2013 37 100 14.10.2013 3 600 14.10.2013 4 300 

12.11.2013 36 000 12.11.2013 3 093 12.11.2013 3 790 

    12.11.2013 307 12.11.2013 310 

13.12.2013 34 700 4.12.2013 1 010 4.12.2013 2 699 

    13.12.2013 307 13.12.2013 310 

    13.12.2013 2 750 13.12.2013 3 447 

MsÚ 14 488     19.12.2013 2 991 

SPOLU 484 988 SPOLU 38 733 SPOLU 57 077 

      Nenormatívne prostriedky Hmotná núdza 

 Dátum  Suma ( eur)  Účel Dátum  Suma ( eur)  

     SZP 21.2.2013 478,40 

 22.2.2013 700 dopravné 21.2.2013 466,00 

 25.2.2013 1 447 dopravné 23.1.2013 580,00 

 22.2.2013 1 800 asistent 23.1.2013 594,00 

       2.3.2013 411,00 

 7.5.2013 1 800 asistent 23.4.2013 515,00 

 7.5.2013 700 SZP 21.5.2013 613,00 

 27.5.2013 1 447 dopravné     

 12.8.2013 466 SZP 21.8.2013 542,00 

 12.8.2013 1 800 asistent 23.9.2013 514,60 

 25.11.2013 1 800 asistent 23.9.2013 538,00 

 4.12.2013 1 842 dopravné 22.10.2013 531,00 

 25.11.2013 1 067 SZP 22.11.2013 401,00 

 25.11.2013 3 341 VP     

 SPOLU 18 210 SPOLU SPOLU 6184,00 

 Nenormatívne prostriedky tvoria- vzdelávacie poukazy, asistent učiteľa, dopravné, SZP- sociálne 

znevýhodnené prostredie 
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      nenormatívne prostriedky za rok 2013 18210 eur 

  z toho na asistenta učiteľa   7200 eur 

  z tona na dopravné   4736 eur 

  z toho na SZP   2933 eur 

  z toho na vzdelávacie poukazy 3341 eur 

  ZÁVER: 

Kontrolované subjekty neporušili správnosť financovania, oprávnenosť, hospodárnosť a 

efektívnosť použitia normatívnych finančných prostriedkov a nenormatívnych finančných 

prostriedkov (prenesený výkon štátnej správy) v zmysle zákona 597/2003 Z. z.  o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov. Za kontrolované 

obdobie  neboli zistené porušenia príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 

 

KONTROLA VYKONÁVANIA INVENTARIZÁCIE NA MsÚ K 31.12.2013. 

PREDMET  KONTROLY:    

 Podľa § 6 ods. 3 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov je účtovná 

jednotka povinná inventarizovať majetok, záväzky a rozdiel majetku a záväzkov podľa § 29 a 30 

tohto zákona 

 Inventarizácia dlhodobého hmotného majetku (účtová skupina 02) sa vykoná najmenej každé 

dva roky.  

 Inventarizácia peňažných prostriedkov v hotovosti (účet 211) sa vykoná najmenej štyrikrát 

ročne.  

 Písomné výstupy : inventúrny súpis a inventarizačný zápis; ich obsah ustanovuje § 30 zákona 

o účtovníctve 

  Príkaz na uskutočnenie inventarizácie 

    - Menovanie inventarizačných komisií /ÚIK, ČIK/ 

    - Harmonogram inventúr 

 Priebeh inventarizácie 
    - Fyzická a dokladová inventúra 

    - Inventúrny súpis 

    - Inventarizačný zápis 

    - Inventarizačné rozdiel 

 

SKUTOČNOSTI  ZISTENÉ  KONTROLOU: 

V zmysle § 29 a § 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a internej 

smernice č. 10 o Inventarizácii majetku a záväzkov, vydal primátor mesta Príkaz č. 1/2013 zo dňa 

27.08.2013 na vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov k 31.10.2013.  

           Riadna inventarizácia majetku na Mestskom úrade a v jeho zariadeniach, konkrétne 

v príspevkovej organizácii Mestské kultúrne centrum a v obchodnej spoločnosti  TECHNICKÉ 

SLUŽBY Žiar nad Hronom,  spol. s r.o.  prebehla v dňoch 20.11.-27.11.2013. Inventúrne súpisy 

predsedovia DIK odovzdali v termíne do 29.11.2013.  

           Účtovná jednotka zaúčtovala všetky účtovné doklady, ktoré vecne a časovo súviseli s účtovným 

obdobím. Inventarizované boli stavy všetkých účtov, ktoré zaznamenali zostatok vo výkaze Súvaha 

(Úč ROPO SFOV 1 – 01). 

           Stav majetku mesta bol spracovaný v ISS firmy CoraGeo, Poprad -  modul Majetok mesta 

a zároveň aj v programe Excel.  

 

Inventarizovaný bol nasledovný majetok :  

Účtovná trieda 0 – Dlhodobý majetok  

01 – Dlhodobý nehmotný majetok 

- 013 – Softvér 

http://www.akopodnikat.sk/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=8&id=60&Itemid=86#priebehinventarizacie#priebehinventarizacie
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- 018 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok 

- 019 – Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 

02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný 

- 021 – Stavby 

- 022 – Stroje, prístroje a zariadenia 

- 023 – Dopravné prostriedky 

- 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok – MsÚ – neodpisuje 

- 029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok 

03 – Dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný 

- 031 – Pozemky 

- 032 – Umelecké diela a zbierky 

 

Účtovná jednotka vykonala inventarizáciu majetku a  záväzkov, vrátane majetku v podsúvahovej 

evidencii. 

- 754 – Podsúvahový účet – Drobný majetok do 1.700,00 € 

- 755 – Podsúvahový účet – Detské ihriská 

- 756 -  Podsúvahový účet – Majetok nájme TS, s.r.o.  

- 757 – Podsúvahový účet – Materiál v sklade CO 

 
Výsledky inventarizácie 

          Inventarizáciu na dlhodobom hmotnom, nehmotnom majetku a na podsúvahových 

účtoch majetku Mesta Žiar nad Hronom a v jeho zariadeniach, konkrétne v príspevkovej 

organizácii Mestské kultúrne centrum a v obchodnej spoločnosti  TECHNICKÉ SLUŽBY 

Žiar nad Hronom, spol. s r.o. vykonali dielčie inventarizačné komisie, ktoré boli menované 

prednostkou MsÚ. Stav majetku bol zisťovaný: dokladovo, fyzickým prepočtom, obhliadkou 

a skutočný stav bol zaznamenaný do inventúrnych súpisov.   
01 – Dlhodobý nehmotný majetok 
 

k 31.10.2013 

Skutočný stav účet 013 90.881,95 € 

Účtovný stav účet  013   90.881,95 € 

Inventúrny rozdiel                                                                                            0,00 € 

 

Skutočný stav účet 018 8.263,79 € 

Účtovný stav účet  018                          8.263,79 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                            0,00 € 

 

Skutočný stav účet 019 42.691,00 € 

Účtovný stav účet  019                          42.691,00 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                            0,00 € 

 

02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný 

k 31.10.2013 

Skutočný stav účet 021 26.255.673,85 € 

Účtovný stav účet  021   26.255.673,85 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

Skutočný stav účet 022 927.415,64 € 

Účtovný stav účet  022   927.415,64 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

Skutočný stav účet 023 4.040.880,36 € 

Účtovný stav účet  023   4.040.880,36 € 
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Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

  

Skutočný stav účet 028 MsÚ – neodpisuje                           153.268,16 € 

Účtovný stav účet  028 MsÚ – neodpisuje                          153.268,16 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

Skutočný stav účet 029 1.427.458,57 € 

Účtovný stav účet  029   1.427.458,57 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

  

 

 03 – Dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný 

k 31.10.2013 

Skutočný stav účet 031 10.009.876,25 € 

Účtovný stav účet  031   10.009.876,25 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

Skutočný stav účet 032 149.896,32 € 

Účtovný stav účet  032   149.896,32 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

   

Podsúvahové účty 
k 31.10.2013 

Skutočný stav účet 754 1.228.230,30 € 

Účtovný stav účet  754   1.228.230,30 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

 

Skutočný stav účet 755 19.260,15 € 

Účtovný stav účet  755   19.260,15 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

 

Skutočný stav účet 756 131.757,88 € 

Účtovný stav účet  756   131.757,88 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

 

Skutočný stav účet 757 20.943,74 € 

Účtovný stav účet  757   20.943,74 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

 

Spolu majetok k 31.10.2013 v  € :                                                                  44.506.497,96  € 

 

Inventarizoval sa všetok majetok k 31.10.2013, ktorý bol ocenený v súlade zo zákonom 

o účtovníctve. Pri porovnávaní skutočného stavu podloženého inventúrnymi súpismi so 

stavom účtovným neboli zistené žiadne inventarizačné rozdiely, prebytky ani manká.  

Navrhnutý majetok dielčimi inventarizačnými komisiami na vyradenie bol posúdený 

a odsúhlasený k vyradeniu aj Likvidačnou komisiou,  to z dôvodu opotrebovania, nefunkčnosti 

majetku vo výške 28.795,99 €, a z dôvodu aktualizácie LV a zápisu GP vo výške 249 445,08 €. 

Vyradený majetok k 30.11.2013 bol z jednotlivých pracovísk Mestského úradu a jeho zariadení 

zlikvidovaný a odvezený na skládku odpadu dňa 30.12.2013 – oprávnená osoba Technické služby – 

Žiar nad Hronom, a.s.   

 

Odpisovanie majetku 

V zmysle Opatrenia MF SR  z 8. augusta 2007 č. 16 786/2007 – 31, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, štátne 
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fondy, príspevkové organizácie, obce a vyššie územné celky účtovná jednotka Mestský úrad vykonáva 

odpisovanie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. 

 

Odpisy podľa účtov k 31.12.2013 

Účtovná jednotka Mestský úrad odpisuje nasledovné účty  : 

- 013 – Softvér – 073 – Oprávky k softvéru 

- 019 – Ostat. dlhod. nehm. majetok- 079 – Oprávky k ost. dlh. nehm. majetku 

- 022 – Stroje, prístroje a zariadenia – 082 – Oprávky k strojom, prístrojom a zariadeniam 

- 023 – Dopravné prostriedky – 083 - Oprávky k dopravným prostriedkom 

- 021 – Stavby – 081 – Oprávky k stavbám 

- 029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok – 089 – Oprávky k ostatnému dlhodobému hmotnému 

majetku. 

 

Prílohou  inventarizačného zápisu sú výtlače z modulu Majetok mesta : 

- Rekapitulácia odpisov dlhodobého majetku za obdobie  od 1.1.2013 – 31.12.2013 – Príloha č.4 

inventarizačného zápisu. 

- Rekapitulácia odpisov dlhodobého majetku za obdobie  od 1.12.2013 – 31.12.2013 – Príloha č.5 

inventarizačného zápisu, 

- Ročný odpisový plán majetku na rok 2013 podľa účtov – Príloha č. 6 inventarizačného zápisu. 

 

Závery HIK 

Hlavná inventarizačná komisia súhlasila s vyradením majetku na Mestskom úrade a v jeho 

zariadeniach na základe podkladov na vyradenie od Dielčích inventarizačných komisií a posúdenia 

Likvidačnou komisiou. Viď.  

Rozpísaný majetok podľa jednotlivých pracovísk : 

Mestský úrad 273 715,85 € 

Mestská polícia 233,00 € 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o.                 807,54 €                                                                

MsKC      2 738,87 € 

Detské jasle 399,78 € 

Denné centrum 131,46 € 

Mestská knižnica 214,57 € 

Spolu majetok mesta navrhnutý na vyradenie k 30.11.2013 :                 278 241,07 € 

 

ZÁVER: 

Inventarizoval sa všetok majetok k 31.10.2011, ktorý bol ocenený v súlade zo zákonom 

o účtovníctve. Pri porovnávaní skutočného stavu podloženého inventúrnymi súpismi so 

stavom účtovným neboli zistené žiadne inventarizačné rozdiely, prebytky ani manká. Riadna 

inventarizácia prebehla v súlade so zákonom č.431/2002 Z.z. o účtovníctve.  

 

KONTROLA ČERPANIA A POUŽITIA FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV V KLUBE 

DÓCHODCOV ZA ROK 2013. 

 
PREDMET  KONTROLY: 

 Dodržanie karty procesu č.15 – Sociálna pomoc- odsek 4.8.2 Mesto prostredníctvom OSoO 

metodicky zastrešuje činnosť Domu seniorov na Ul. A. Kmeťa. Domu seniorov sú poskytované 

finančné prostriedky z rozpočtu mesta na prevádzkové náklady, zariadenie a na činnosť. 

 Čerpanie príspevku mesta vo výške 500 eur v Klube dôchodcov v Žiari nad Hronom 
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 Peňažný denník Klubu dôchodcov 

 Originály príjmových a výdajových dokladov a príslušná evidencia 

 Čerpanie finančných prostriedkov na účte v Slovenskej sporiteľni č.ú.74348456/0900 

 

ZÁVER : 

 V Dome seniorov je umiestnený Klub dôchodcov (KD), ktoré je v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta. Priestory Domu seniorov môžu byť na základe písomnej dohody  poskytnuté aj iným 

organizáciám na schôdzkovú, kultúrno-výchovnú a záujmovú činnosť, avšak v zmysle VZN 3/2011 

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom. Za zverené priestory 

zodpovedá vedúca KD, ktorá vykonáva svoje povinnosti na základe dohody o vykonaní práce 

uzatvorenej s Mestom. KD má vlastný plán práce na každý kalendárny rok a samostatne hospodári 

s vlastným rozpočtom. V roku 2013 bol poskytnutý príspevok z rozpočtu mesta vo výške 500 eur. Boli 

odkontrolované originály dokladov na základe evidencie v Peňažnom denníku Klubu dôchodcov do 

31.12.2013.Všetky náležitosti ktoré sú uvedené v predmete kontroly boli dodržané a neboli zistené 

žiadne nedostatky. Skutočnosti z čerpania finančných prostriedkov za rok 2013 v Klube dôchodcov sú 

uvedené v Prílohe č.1 . 

KONTROLA PLNENIA PRÍJMOV A ČERPANIA VÝDAVKOV V MsKC ZA ROK 2013. 

 
PROGRAM  KONTROLY: 

 Kontrola dodržiavania zákona 431/2002 Z. z. o účtovníctve, zákona 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a hospodárenie podľa schváleného rozpočtu 

a ostatných vybraných zákonov 

 Účtovné doklady za obdobie 1 – 12/2013,( pokladničné doklady, dodávateľské a odberateľské 

faktúry, bankové výpisy, interné doklady   

 Pokladničná kniha za obdobie 1 – 12/2013 

 Dodávateľské a odberateľské faktúry za obdobie 1 – 12/2013, 

 Účtovné knihy za obdobie 1 – 12/2013 ( denník účtovných prípadov , hlavná kniha) 

 Náklady a výkony za rok 2013 

 Rozpočet na rok 2013 

 Smernice ( spôsob vedenia účtovníctva; účtový rozvrh; záväzné analytické členenie účtov; obeh 

účtovných dokladov a podpisové vzory; deň uskutočnenia účtovného prípadu; evidencia, 

odpisovanie a účtovanie dlhodobého majetku; evidencia a spôsob účtovania drobného hmotného a 

nehmotného majetku;  

 

SKUTOČNOSTI  ZISTENÉ  KONTROLOU: 

Boli odkontrolované :Náležitosti účtovného dokladu podľa § 10 

   Náležitosti účtovného zápisu podľa § 11  

   Náležitosti účtovných kníh podľa § 12 v sústave podvojného účtovníctva 

Kontrolované náklady a výkony za rok 2013 a riadna účtovná závierka k 31.12.2013. 

Kontrola bola vykonaná formou náhodného výberu účtovných dokladov. 

 

 Podľa § 9 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej 

len zákon o účtovníctve) kontrolovaný subjekt účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Hlavným 

premetom činnosti organizácie je: 

- organizovanie kultúrnych, spoločenských a vzdelávacích a voľno-časových aktivít 

- zriaďovanie a organizácia činnosti kolektívov záujmovo-umeleckej činnosti 

- spolupráca v oblasti kultúry, mimoškolského vzdelávania, výchovy a spolupráca s inými 

organizáciami a záujmovými združeniami 

 Účtovníctvo je vedené vlastnými zamestnancami výpočtovou technikou prostredníctvom 

zamestnancov. 

 Kontrolovaný subjekt vedie v zmysle § 14 ods. 3 zákona o účtovníctve zoznam účtovných 

kníh  a  zoznam  číselných  symbolov  a  skratiek   použitých  v  účtovných  knihách  a  v  ostatných 
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účtovných záznamoch s uvedením ich významu a v zmysle § 12 zákona o účtovníctve účtuje v 

denníku a v hlavnej knihe. 
 

 

PRÍJMY A VÝDAVKY ROZPOČTU 

Údaje o plnení rozpočtu                                                                   (v Eur)                                                                                                                                                        

 

Názov 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 

31.12.2013 

Plnenie v % 

schv.r./skut. 

Bežný rozpočet     

Bežné príjmy 426 018,00 549 392,99 549 392,99 128,96 

Bežné výdavky 426 018,00 558 400,05 558 400,05 131,07 

Kapitálový rozpočet     

Kapitálové príjmy 0,00 10 115,20 10 115,20  

Kapitálové výdavky 7 437,00 10 979,20 10 979,20  

Finančné operácie     

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 

rokov  7 437,00 15 871,06 37 460,42  

  

 

 Bežný rozpočet                                                                                                                                                                                                                                                            

 

BEŽNÉ PRÍJMY 

Položka 

  

Názov 

Schválený  

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plnenie v % 

schv.r./skut. 

223001 

Poplatky a platby z nepriem. a 

náhod. predaja a služieb 57 918,00 113 565,40 113 565,40 196,08 

243 Úroky 0,00 5,89 5,89  

312001 Tuzemské  bežné granty zo ŠR  0,00 40 964,90 40 964,90  

312007 

Tuzemské bežné granty z 

rozpočtu obce 368 100,00 361 140,00 361 140,00 98,11 

311 Tuzemské bežné granty  0,00 33 716,80 33 716,80  

 PRÍJMY SPOLU: 426 018,00 549 392,99 549 392,99 128,96 

 

 

Prehľad plnenia bežných príjmov: 

 

▪  Nedaňové príjmy – bežné (200) 

Názov Suma  

Príjmy zo vstupného 85 660,00   

Príjmy za služby 20 920,47   

Príjmy Knižnica  2 517,65  

Príjmy KINO   2 392,10  

Príjmy ZPOZ 432,78  

Príjmy vstupné Detský kútik  1 642,40  

Úroky 5,89  

SPOLU: 113 571,29  

 

▪  Granty a transfery - bežné transfery (300) 

Poskytovateľ Suma Účel 

Ministerstvo kultúry SR  1 000,00 Na knihy pre Knižnicu 

Ministerstvo kultúry SR 70,00 Na zážitkové izby 
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ÚPSVaR 33 910,61 Chránené pracovisko  

ÚPSVaR – Európsky sociálny fond 5 984,29 Chránené pracovisko 

Mesto Žiar nad Hronom 361 140,00 Transfer na činnosť  

Nadácia ZSNP a Slovalco 1 000,00 Mikulášske slávnosti 

Nadácia ZSNP a Slovalco 1 000,00 Žiarsky deň detí, zdravia a polmaratón 

Nadácia ZSNP a Slovalco 10 000,00 CITY FEST 

Nadácia ZSNP a Slovalco 3 000,00 Organizácia kultúrnych a športových podujatí  

Nadácia ZSNP a Slovalco 150,00 Zakúpenie daru do tomboly Žiarsky bál 

Slovalco, .a.s. 966,80 Na MTZ kultúrno- spoločenských aktivít 

Nadácia ZSNP a Slovalco 4 000,00 

Na zakúpenie odbornej literatúry do knižnice M. 

Chrásteka 

Nadácia ZSNP a Slovalco 3 600,00 Zakúpenie krojového vybavenia spev. súboru SEKERA 

Nadácia ZSNP a Slovalco 4 000,00 Zakúpenie krojov pre FS HRON 

Nadácia ZSNP a Slovalco 6 000,00 Na organizáciu Nórskeho dňa 

SPOLU: 435 821,70   

BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

Položka 

 

Názov 

Schválený  

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plnenie 

v % 

600 Bežné výdavky     426018,00 558400,05 558400,05 131,07 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ostatné os. vyrovnania      167840,00    210472,67    210472,67  125,40 

620 Poistné a príspevok do poisťovní            67900,00      78525,71      78525,71  115,65 

630 Tovary a služby            190278,00    267092,51    267092,51  140,37 

631 Cestovné náhrady                  100,00           87,10           87,10  87,10 

632003 Poštové služby a telekomunikačné služby            8200,00       8265,47       8265,47  100,80 

633 Materiál                23843,00     54714,10      54714,10  229,48 

633001 Interiérové vybavenie     500,00 2654,00 2654,00  

633002 Výpočtová technika     1000,00 1039,93 1039,93  

633004 Prev.  stroje, prístroje, zariadenie, technika a náradie  5913,00 7757,03 7757,03  

633006 Všeobecný materiál     12000,00 33190,90 33190,90  

633009 

Knihy, časopisy, noviny, učebnice, uč. a komp. 

pom.  4000,00 9041,29 9041,29  

633010 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky   100,00 163,90 163,90  

633013 Softvér a licencie     0,00 698,05 698,05  

633016 Reprezentačné      330,00 169,00 169,00  

634 Dopravné         1000,00 477,41 477,41  47,74 

634001 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny   0,00 175,13 175,13  

634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov   1000,00 302,28 302,28  

635 Rutinná a štandardná údržba       5400,00 3984,41 3984,41  73,79 

635002 Výpočtovej techniky     1000,00 647,72 647,72  

635004 

Prev. strojov, prístrojov, zariadení, techniky a 

náradia  2000,00 230,09 230,09  

635006 Budov, objektov alebo ich častí    2400,00 3106,60 3106,60  

636 Nájomné za nájom         1000,00 5181,79 5181,79  518,18 

636002 Nájomné za nájom prev. strojov, techniky a náradia  1000,00 838,79 838,79  

636003 Nájomné za nájom špeciálnych strojov, prístrojov  0,00 4343,00 4343,00  

637 Služby           150735,00 194382,23 194382,23  128,96 

637001 Školenia, semináre, ubytovanie,...    5500,00 13441,50 13441,50  

637002 Konkurzy a súťaže - kultúrne podujatia   76463,00 102967,57 102967,57  

637003 Propagácia, reklama a inzercia    4000,00 7789,62 7789,62  

637004 Všeobecné služby     20750,00 32040,55 32040,55  

637012 Poplatky a odvody     11200,00 5038,92 5038,92  

637013 Naturálne mzdy (ošatné ZPOZ)    3718,00 3090,92 3090,92  
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637014 Stravovanie     12000,00 14648,19 14648,19  

637015 Poistné      111,00 144,37 144,37  

637016 Prídel do sociálneho fondu    1993,00 2423,21 2423,21  

637023 Kolkové známky     0,00 7,50 7,50  

637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru  15000,00 11241,87 11241,87  

637035 Dane           0,00 1548,01 1548,01   

642 Transfery jednotlivcom a neziskovým PO     0,00 2309,16 2309,16   

642013 Transfery na odchodné    0,00 2099,02 2099,02  

642015 Transfery na nemocenské dávky    0,00 210,14 210,14  

 

Položka 

  

Názov 

Schválený  

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

453 

Zostatok prostriedkov z 

predchádzajúcich rokov 7 437,00 15 871,06 37 460,42 

Príjmové finančné operácie predstavujú  

a) zostatok prostriedkov z minulého roku a ich zapojenie do rozpočtu v roku 2013 na úhradu 

záväzkov zo miezd  a dodávateľských faktúr za mesiac december 2012  

b) prostriedky z kladného výsledku hospodárenia z predchádzajúcich rokov 

Záver: 

Kontrolovaný subjekt neporušil správnosť financovania, oprávnenosť, hospodárnosť a 

efektívnosť použitia finančných prostriedkov. 

 

KONTROLA VYBERANIA POPLATKOV NA ŽIARSKOM JARMOKU. 

 

PREDMET  KONTROLY:    

 Kontrola VZN č.12/2012 o miestnych daniach , 

Daň za užívanie verejného priestranstva za predaj na žiarskom jarmoku. 

  

SKUTOČNOSTI  ZISTENÉ  KONTROLOU: 

Žiarsky jarmok sa uskutočnil v dňoch 11. októbra 2013 od 10:00 hod. do 22:00 hod. a 12. 

októbra 2013 od 08:00 hod. do 18:00 hod. v priestoroch Svätokrížskeho námestia, Ul. 

Hviezdoslavovej, Ul. A. Kmeťa a vyhradenej časti Ul. Š. Moysesa. 

 

ZÁVER:           

    Dňa 12.10.2013 bola vykonaná kontrola platenia poplatkov od trhovníkov na základe  Dane za 

užívanie verejného priestranstva za predaj na žiarskom jarmoku. Pri kontrole neboli zistené žiadne 

nedostatky. 

 

 

KONTROLA NÁJOMNÝH ZMLÚV NA POZEMKY – ROK 2013. 
 

PREDMET  KONTROLY: 

 Dodržiavanie zákona 40/1964 Zb. Občiansky zákonník, siedma hlava – nájomná zmluva 

 Dodržiavanie VZN č.3/2011 Zásady hospodárenia s majetkom mesta, článok X odsek 4-O 

zmluvnom prenájme nehnuteľného majetku mesta na základe písomnej žiadosti záujemcu 

rozhoduje :  

a) primátor mesta, ak ide o nájom nehnuteľností na dobu určitú, maximálne jeden rok, príp. na 

dobu neurčitú s výpovednou lehotou maximálne tri mesiace, s výnimkou, ak má byť 

predmetom nájmu pozemok na Námestí Matice Slovenskej, o ktorom rozhoduje výlučne 

mestské zastupiteľstvo, 

b) štatutárne orgány právnických osôb, ohľadom zvereného majetku mesta do ich správy, ak ide 

o nájom nehnuteľností na dobu určitú, maximálne na jeden rok, príp. na dobu neurčitú 

s výpovednou lehotou maximálne tri mesiace, 
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c) riaditelia škôl a školských zariadení ohľadom zvereného majetku mesta do ich správy na dobu 

určitú, maximálne na jeden rok, príp. na dobu neurčitú s výpovednou lehotou maximálne tri 

mesiace, 

d) mestské zastupiteľstvo v ostatných prípadoch. 

 Ceny plnení spojených s užívaním nehnuteľného majetku sa dojednávajú osobitne v zmysle 

platných právnych predpisov. 

 Nájomné zmluvy na pozemky v Žiari nad Hronom 

 Výška nedoplatkov za rok 2013 
 

SKUTOČNOSTI  ZISTENÉ  KONTROLOU:  Príloha č.2. 

 

 

ZÁVER: 

Jednotlivé zmluvy sú uzavreté v súlade so zákonom č.40/1964 Zb. občiansky zákonník 

v znení neskorších predpisov. Jednotlivé nájomné zmluvy sú uzavreté v súlade s VZN 

č.3/2011 Zásady hospodárenia s majetkom mesta a obsahujú všetky náležitosti ktoré sú 

uvedené v tomto VZN v § 15 (valorizácia nájomného...) V prípade neplatenia nájomného sú 

zasielané výzvy o zaplatení v ktorých je upozornenie že v prípade neplatenia sa postupuje 

v súlade so zákonom. 

ÚVERY 

Mesto Žiar nad Hronom má 3 úvery – v OTP banke na bytový dom č.1,úver v ŠFRB 

v Prima banke na Penzión pre seniorov na Ul.Tajovského a úver v ČSOB na rekonštrukciu 

verejného osvetlenia. 

           (eur) 

Banka Účel čerpania Stav k 1.1.2013 Splátka istiny 
Stav k 

31.12.2013 

ČSOB 
Rekonštrukcia verejného 

osvetlenia 
3 389 550,16 212 196,00 3 177 354,16 

OTP banka Bytový dom č. 1 290 667,96 54 521,83 236 146,13 

Prima banka Penzión pre seniorov 372 916,59 11 797,65 361 118,94 

Spolu 4 053 134,71 278 515,48 3 774 619,23 

 

GRANTY A TRANSFERY 

  
           (v Eur) 

Poskytovateľ Účel Suma 

MV SR Projekt Uzatvorenie skládky v Horných Opatovciach 30 596 

UPSV na projekt komunitní pracovníci 41 118 

MZV SR Projekt - Toleranciou ku šťastiu 10 000 

MV SR na vzdelávacie poukazy 23 936 
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MV SR 
na dofinancovanie zvýšenie miezd na originálnych kompetenciách v 

školách a školských zariadeniach 
60 592 

UPSV na pohrebné výdavky 344 

MV SR Výchova a vzdelávanie v MŠ 31 028 

MV SR na Voľby 25 594 

MDV a RR na cesty 6 126 

Od obcí pre CVČ 5 068 

MV SR Evidencia obyvateľstva 6 554 

MV SR na školský úrad 12 650 

MV SR na Matričný úrad 27 303 

MV SR na prenesené kompetencie 1 862 855 

UPSV na sociálne stravovanie 46 909 

MV SR na dopravu pre žiakov 15 980 

MV SR na školské potreby 5 030 

MV SR na nenormatívne prostriedky  - Školstvo 6 128 

UPSV na soc. znevýhodnenie prostredie 16 233 

UPSV z UPSV na pracovníka 235 

MV SR ROEP 192 

MDV a RR na bytovú politiku 10 317 

MV SR na asistenta učiteľa 28 800 

MV SR na starostlivosť o životné prostredie 2 084 

UPSV na aktivačnú činnosť 8 516 

MV SR na odchodné 6 343 

MV SR na obnovu vojnových hrobov 116 

MV SR na sociálne štipendiá 4 980 

UPSV Zadržané rodinné prídavky 15 540 

MDV a RR na Stavebný úrad 36 237 

 

Vypracovala: Ing.Eva Vincentová 

 Dňa 14.4.2013 v Žiari nad Hronom  


